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Nr 204

Av herrar Börjesson och Carlsson i Bakeröd, om anslag till 
Institutet för konserveringsforskning för komplette
ring av dess utrustning för framställning av frukt
juicer, m. m.

Konsumtionen av alkoholfria safter, juicer samt must av frukt och bär 
har ökat betydligt under senare år i vårt land. En ytterligare ökning är 
emellertid önskvärd ur såväl folkhälso- och nykterhets- som trafiksäker
hetssynpunkt. Samtidigt bör man eftersträva att svensk frukt och svenska 
bär i större utsträckning än vad som nu är fallet kommer till användning 
för framställning av nämnda drycker. Den svenska mustfabrikationen har 
ökat i omfattning, och kvaliteten på dessa produkter är god. Utvecklingen 
går emellertid fort på detta område, och de svenska producenterna förfogar 
inte över så stora kapitaltillgångar som tillverkarna i en del andra länder.

De svenska bären och frukterna är arom- och vitaminrika och därför 
värdefulla råvaror för tillverkning av alkoholfria drycker. För att tillverk
ningen i vårt land skall kunna följa med utvecklingen på området fordras 
det emellertid en fortlöpande forskning. Vid Institutet för konserverings
forskning beslutade man i augusti 1951 att ta upp forskning rörande frukt- 
juice på sitt program. Man inköpte därför en koncentreringsanläggning för 
försöksändamål, vilket köp möjliggjordes genom ett särskilt anslag från 
Stiftelsen Svensk konserveringsforskning. Det visade sig emellertid, att in
stitutet måste komplettera sin utrustning för att kunna fullgöra forskningen 
på ett tillfredsställande sätt. Institutet hemställde därför till Kungl. Maj :t 
i en skrivelse av den 1 september 1954 om ett anslag på 29 400 kronor för 
utrustning för direkt framställning av frukt-juicer. Denna hemställan bifölls 
emellertid inte. Institutet upprepade sin begäran om utrustning för fram
ställning av fruktjuicer i en skrivelse av den 1 november 1955. I denna 
begärdes dessutom ett driftanslag för ifrågavarande verksamhet på förslags
vis 25 000 kronor för avlöning av teknisk hjälppersonal och laboratoriebi- 
träde jämte medel för täckande av materialkostnader.

Förra årets riksdag ställde sig positiv till det då motionsledes framställda 
förslaget om ökat stöd åt forskningen beträffande framställning av alkohol
fria drycker av frukt och bär. Statsutskottet framhöll i sitt yttrande (nr 177) 
att frågan om intensifierad forskning rörande fruktjuice finns upptagen på 
Institutets för konserveringsforsknings arbetsprogram sedan år 1951, men 
att denna ej kunnat fullföljas på grund av att erforderliga medel saknats.
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Fortsättningsvis framhöll utskottet: »Det torde kunna förväntas att Kungl. 
Maj :t följer utvecklingen på detta område och även utan en särskild begäran 
från riksdagens sida vidtar de åtgärder som kan anses påkallade.» Vad som 
anfördes av utskottet har riksdagen givit Kungl. Maj:t till känna (skr. 
365/1956).

I årets statsverksproposition tillkännager emellertid handelsministern, att 
han f. n. inte är beredd att föreslå någon medelsanvisning till ökat stöd åt 
forskningen beträffande framställningen av alkoholfria drycker av frukt 
och bär. Spörsmålet bör enligt departementschefens mening övervägas i sam
band med institutets anslagsäskanden för budgetåret 1958/59.

De senaste åren har frambringat stora fruktskördar, vilka inte har kunnat 
tillvaratagas i full utsträckning på grund av bristande avsättning. En större 
och säkrare marknad för industrifrukten torde emellertid vara möjlig att 
skapa genom nya typer av juicer av bättre kvalitet. Härför erfordras dock 
ett ökat stöd åt forskningen på området. Det är därför i hög grad önskvärt, 
att Institutet för konserveringsforskning redan för budgetåret 1957/58 an
visas dels 29 400 kronor för att komplettera sin utrustning för tillverkning 
av juice, dels 25 000 kronor för avlöning av teknisk hjälppersonal och labo- 
ratoriebiträde samt till materialkostnader.

Med hänvisning till vad ovan anförts får vi hemställa,
att riksdagen till Bidrag till Institutet för konserverings

forskning för budgetåret 1957/58 måtte anvisa ett förslags
anslag av 572 500 kronor, därav 29 400 kronor för komplet
tering av institutets utrustning för framställning av frukt
juicer och 25 000 kronor för avlöning av teknisk hjälpper
sonal och laboratoriebiträde samt till täckande av material
kostnader, i enlighet med vad som i motionen anförts.

Stockholm den 25 januari 1957

Fritz Börjesson C. O. Carlsson
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